
ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
 

HOTĂRÂREA   NR.  76/20241
 

privind aprobarea încheierii Acordului de Parteneriat între Municipiul Hunedoara și 
Clubul Sportiv Școlar Hunedoara, Școala Gimnazială nr. 1 Hunedoara, Școala 

Gimnazială nr. 2 Hunedoara, Liceul Tehnologic "Constantin Bursan" Hunedoara, 
Liceul Tehnologic "Matei Corvin" Hunedoara, Colegiul Economic "Emanuil Gojdu" 

Hunedoara, Liceul Teoretic "Traian Lalescu" Hunedoara, Colegiul Național "Iancu de 
Hunedoara" Hunedoara, Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Hunedoara, Grădinița 
cu Program Prelungit  "Dumbrava Minunată" Hunedoara și Spitalul Municipal ”Dr. 

Alexandru Simionescu” Hunedoara în vederea depunerii și implementării 
proiectului cu titlul “Înființare parc fotovoltaic pentru producerea energiei electrice 

din surse regenerabile pentru autoconsum”, precum și aprobarea bugetului 
proiectului 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Hunedoara; 
 Având în vedere Proiectul de hotărâre nr. 94/04.03.2024, Referatul de aprobare 
nr.16668/04.03.2024 al Primarului municipiului Hunedoara privind aprobarea încheierii 
Acordului de Parteneriat între Municipiul Hunedoara și Clubul Sportiv Școlar Hunedoara, 
Școala Gimnazială nr. 1 Hunedoara, Școala Gimnazială nr. 2 Hunedoara, Liceul 
Tehnologic "Constantin Bursan" Hunedoara, Liceul Tehnologic "Matei Corvin" Hunedoara, 
Colegiul Economic "Emanuil Gojdu" Hunedoara, Liceul Teoretic "Traian Lalescu" 
Hunedoara, Colegiul Național "Iancu de Hunedoara" Hunedoara, Grădinița cu Program 
Prelungit nr. 1 Hunedoara, Grădinița cu Program Prelungit  "Dumbrava Minunată" 
Hunedoara și Spitalul Municipal ”Dr. Alexandru Simionescu” Hunedoara în vederea 
depunerii și implementării proiectului cu titlul “Înființare parc fotovoltaic pentru producerea 
energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum”, precum și aprobarea 
bugetului proiectului, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort 
nr.16669/04.03.2024;  

Având în vedere avizele Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, 
finanțe și administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 
17137/05.03.2024, al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 17108/05.03.2024, al 
Comisiei de organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecția 
mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură nr. 
17146/05.03.2024, al Comisiei pentru servicii publice și comerț nr. 17144/05.03.2024, 
precum și al Comisiei pentru activități științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție 
socială, sportive și de agrement nr. 17149/05.03.2024; 
 Ținând cont de prevederile Ordinului Ministerului Energiei nr. 1431/2023, pentru 
aprobarea Ghidului solicitantului - Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul 
pentru Modernizare - Sprijinirea Investițiilor în noi capacități de producere a energiei 
electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice, ale 
Codului civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare,  și ale Legii nr. 273/2006 
privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (2), lit. b), lit. e). alin. (4), lit. a), alin. (9), lit. a), 
alin.(14), precum și art. 139, coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
 

                                                           
1

 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat   20 voturi “pentru“ 

   Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută. 



H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art.1. Se aprobă depunerea proiectului “Înființare parc fotovoltaic pentru 
producerea energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum” în vederea 
finanțării acestuia în cadrul Programului-cheie 1: Surse regenerabile de energie și 
stocarea energiei din Fondul pentru Modernizare - Sprijinirea investițiilor în noi capacități 
de producere a energiei electrice produsă din surse regenerabile pentru autoconsum 
pentru entități publice. 

Art.2. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat pentru depunerea  proiectului 
“Înființare parc fotovoltaic pentru producerea energiei electrice din surse regenerabile 
pentru autoconsum”, între Municipiul Hunedoara, în calitate de lider de parteneriat și 
Clubul Sportiv Școlar Hunedoara, Școala Gimnazială nr. 1 Hunedoara, Școala Gimnazială 
nr. 2 Hunedoara, Liceul Tehnologic "Constantin Bursan" Hunedoara, Liceul Tehnologic 
"Matei Corvin" Hunedoara, Colegiul Economic "Emanuil Gojdu" Hunedoara, Liceul 
Teoretic "Traian Lalescu" Hunedoara, Colegiul Național "Iancu de Hunedoara" 
Hunedoara, Grădinița cu Program Prelungit nr. 1 Hunedoara, Grădinița cu Program 
Prelungit  "Dumbrava Minunată" Hunedoara și Spitalul Municipal ”Dr. Alexandru 
Simionescu” Hunedoara, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta 
Hotărâre. 

Art.3. (1) Se aprobă valoarea totală a proiectului, inclusiv TVA, de 20.833.870,83 lei, 
din care: 

- TVA în sumă de 1.974.339,07 lei, 
- valoarea neeligibilă în sumă de 0,00 lei, 
- valoare eligibilă a investiției în sumă de 20.833.870,83  lei, inclusiv TVA, 
- valoarea grantului solicitat, inclusiv TVA, de 20.833.870,83  lei, 
- contribuție solicitant în sumă de 0,00 lei, 
 conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
(2) Sumele vor fi cuprinse în bugetul Municipiului Hunedoara după obținerea 

finanțării. 
Art.4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe precum și orice alte cheltuieli 

neeligibile ce pot apărea pe durata implementării proiectului “Înființare parc fotovoltaic 
pentru producerea energiei electrice din surse regenerabile pentru autoconsum”, pentru 
implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul UAT Municipiul 
Hunedoara. 

Art.5.  Se aprobă susținerea  din bugetul UAT Municipiul Hunedoara a cheltuielilor 
de mentenanță a investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data efectuării ultimei 
plăți. 

Art.6. Se împuternicește Primarul Municipiului Hunedoara, domnul Dan 
BOBOUȚANU, în calitate de lider de parteneriat, să semneze Acordul de Parteneriat, 
toate documentele necesare în vederea implementării în condiții optime a proiectului cât și 
contractul de finanțare în numele UAT Municipiul Hunedoara. 

Art.7. Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, 
în termenul prevăzut de lege. 

Art.8. Hotărârea se comunică Prefectului județului Hunedoara, Primarului, 
Administratorului Public, Direcției economice, Serviciului Juridic, Administrație Publică 
Locală și Autoritate Tutelară, Direcției Proiecte cu Finanțare Europeană, Serviciului 
Achiziții Publice, Compartimentul Audit Intern, Direcției Strategii Comunicare, Informații 
pentru Cetățeni, Monitorului Oficial Local, și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului 
Hunedoara www.primariahunedoara.ro. 

 
Hunedoara, la 06.03.2024 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
MARIA CRISTEA 

         CONTRASEMNEAZĂ  
           SECRETAR GENERAL,  

      MILITON DĂNUȚ LASLĂU 


